
 
 
 
 

 
 
SEDE LEGALE 
Via Soderini 24 – 20146 Milano 
Tel 02 77404141 – protocollo@afolmet.it 
P.IVA 08928300964 

 

Prot. N. 15981/2021 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 293/DG del 22/09/2021 

 

OGGETTO: GARA A PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL’ART. 60 D.LGS. 50/2016, INDETTA 

DALL’AGENZIA METROPOLITANA PER LA FORMAZIONE L’ORIENTAMENTO E IL LAVORO 

(AFOL METROPOLITANA) PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI PER LA DURATA 

DI 24 MESI CON FACOLTA’ DI RINNOVO PER ULTERIORI 24 MESI –  

– NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE. 

 

LOTTO 1 – Polizza All Risks Property CIG 8817071D27 

LOTTO 2 – Polizza Rct/o CIG 8817091DA8 

LOTTO 3 – Polizza Infortuni cumulativa CIG 881768797F 

LOTTO 4 – Polizza Kasko CIG 8817708AD3 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

DELL’AGENZIA METROPOLITANA PER LA FORMAZIONE L'ORIENTAMENTO E IL LAVORO 

VISTO lo Statuto di AFOL Metropolitana del 31 dicembre 2017, ed in particolare l’art. 22 

“Attribuzioni del Direttore”; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità di AFOL Metropolitana, ed in particolare gli artt. 23 
e 24, che disciplinano gli acquisti pari o superiori ai 40.000 euro; 

VISTO il provvedimento di nomina del CDA del 06/03/2020 con il quale al dr. Tommaso Di Rino 

è stato conferito l’incarico di direttore generale dell’Azienda speciale consortile AFOL 

Metropolitana, per la durata di anni cinque a decorrere dal 1/04/2020; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50  recante il “Codice dei contratti pubblici”; 

RICHIAMATA la Determina Dirigenziale n. 228/DG prot.n. 12470 del 06.07.2021 di indizione di 

una gara multilotto a procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs 50/2016, avente ad 

oggetto l'affidamento dei servizi assicurativi, da aggiudicare con il criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art.95 del D. Lgs.50/2016; 

PRESO ATTO che alle ore 12:00 del 06/08/2021, termine ultimo perentorio per la 

presentazione delle offerte tramite il Sistema Informatico della Regione Lombardia (Sintel), 

sono pervenute complessivamente le seguenti n. 10 offerte così suddivise per ciascun lotto: 

- BALCIA INSURANCE SE che presenta offerta per il Lotto 4; 

- Enrico Giudice SRLU per SARA ASSICURAZIONI S.P.A. che presenta offerta per il Lotto 2; 

- NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI S.P.A. che presenta offerta per i Lotti 2 e 4; 

mailto:protocollo@afolmet.it


 
 
  
 

2 
 
 
 
 

- Sag S.r.l per UNIPOLSAI ASSICURAZIONI che presenta offerta per i Lotti 1,2 e 4; 

- Leonardo Assicurazioni per GENERALI ITALIA S.p.A. che presenta offerta per il Lotto 2; 

- AVIVA ITALIA S.P.A. che presenta offerta per il Lotto 1; 

- LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A.  che presenta offerta per i Lotti 3 e 4. 

- AMISSIMA ASSICURAZIONI che presenta offerta per il Lotto 1; 

- Tommaso e Filippo ROTA S.r.l. per REALE MUTUA ASSICURAZIONI che presenta offerta 

per il Lotto 2; 

- Sicura SNC per VITTORIA ASSICURAZIONI S.p.A. che presenta offerta per il Lotto 1. 

Considerato che, ai sensi dell’art. 77 D.lgs. 50/2016, nel caso di aggiudicazione con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sul miglior rapporto qualità/prezzo, 

la valutazione delle offerte è affidata a una commissione giudicatrice, composta da esperti nello 

specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto e costituita da un numero dispari di 

commissari, non superiore a cinque, individuati dalla stazione appaltante; 

 

Rilevata pertanto la necessità di nominare una Commissione giudicatrice per la valutazione 

delle offerte della procedura di gara in oggetto; 

 

Considerato che ad oggi non è ancora operativo l’Albo istituito presso l’ANAC ai sensi dell’art. 

78 D.lgs. 50/2016 e che pertanto trova applicazione il comma 12 art.216 (Disposizione 

transitorie e di coordinamento) del Codice degli Appalti; 

 

Ritenuto quindi necessario procedere, ai sensi dell’art.77 commi 3 e 12 del D.lgs. 50/2016, alla 

nomina dei membri della suddetta Commissione giudicatrice, individuati nei seguenti 

componenti interni alla Stazione Appaltante: 

- Giovanna Gambino, Responsabile Contabilità e Bilancio, in qualità di Presidente; 

- Antonella Vegetti, Coordinatrice DDF, in qualità di membro interno; 

- Maria Balena, Ufficio Risorse Umane, in qualità di membro interno;  

 

Dato atto che ai suddetti componenti, in forza del principio dell’omnicomprensività del 

trattamento retributivo, non spetta alcun compenso, trattandosi di attività riconducibile a 

funzioni e poteri connessi alla loro qualifica e alle loro mansioni; 

 

Dato atto altresì che ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D. lgs. n. 50/2016, si provvederà a 

pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale della 

stazione appaltante, la composizione della commissione e i relativi CV; 

 



 
 
  
 

3 
 
 
 
 

Richiamata la determina dirigenziale n. 270 prot. n. 14033 del 09.08.2021 con la quale è stato 

nominato il Seggio di gara della procedura aperta in oggetto; 

Visti e Richiamati: 

- l’art. 114 comma 5 del D.lgs 267/00 TUEL a norma del quale l’ordinamento ed il 

funzionamento delle Aziende Speciali sono disciplinati dal proprio Statuto e dai 

Regolamenti; 

- il vigente Statuto di AFOL Metropolitana; 

DETERMINA 

1. di istituire la Commissione giudicatrice preposta alle attività di valutazione delle offerte 

relative alla gara a procedura aperta multilotto ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016 

per l’affidamento dei servizi assicurativi da aggiudicare con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.95 del D.lgs.50/2016; 

2. di nominare quali componenti della suddetta Commissione, in ragione della competenza 

dei profili individuati rispetto all’oggetto della procedura, le persone di seguito 

designate: 

- Giovanna Gambino, Responsabile Contabilità e Bilancio, in qualità di Presidente; 

- Antonella Vegetti, Coordinatrice DDF, in qualità di membro interno; 

- Maria Balena, Ufficio Risorse Umane, in qualità di membro interno; 

3. di subordinare l’efficacia delle predette nomine all’acquisizione delle dichiarazioni 

rilasciate dai componenti della Commissione giudicatrice sull’insussistenza delle cause 

di incompatibilità e di astensione di cui all’art. 77, comma 9 D.lgs. 50/2016; 

4. di dare atto che per dette funzioni non verrà corrisposto alcun compenso ai componenti; 

5. di trasmettere il presente provvedimento ai soggetti interessati; 

6. di provvedere alla pubblicazione del presente atto in Amministrazione Trasparente ai 

sensi dell’art. 29 D.lgs. 50/2016. 

 

Milano, 22.09.2021       IL DIRETTORE GENERALE 

      Tommaso Di Rino  

Documento firmato in originale.  

Pratica trattata: 

Ufficio Appalti 

Simona Matrone 


